RSSB2755 - T1160 - Decarbonisation and air quality improvement  
Tender Question and Answer Document
	Supplier Question 1

The ITT is quite descriptive as to the scope/process for this piece of work. I understand that this allows fair comparison of all the bids and is a very effective way of tendering fairly. However, we believe that we would like to offer an approach that differs a little from that defined in the ITT, but would provide a more effective delivery into the project.

Is there someone who is leading this internally at the RSSB that we could have a chat to about an alternative approach and whether it would be considered for the bid? I don’t know whether you will be leading of this is one of your colleagues.


	RSSB Answer 1

The submissions received will be evaluated against the criteria and scope defined in the I.T.T., as such tenderers should submit a cost for the work as outlined in the I.T.T.

Should a tenderer submit any additional information where the tenderer considers an expanded scope to achieve additional value, tenderers are encouraged to do so as a costed option and this may be reviewed once the formal evaluation and subsequent contract awarded.


	Supplier Question 2



Work Package 2.2 suggests a model will be made available from project T1145. Please can you supply the following information:
· Which platform supports the model? Excel or others?
· Tailoring the model to the freight sector would involve working only on the inputs or also on the model itself?
· Does it deliver all the outputs required for the impact evaluation (emissions, capital and operation costs)? At which level of disaggregation?


	RSSB Answer 2


The model will be developed in Excel and is expected to be a high level impact assessment for the railway as a whole. The outputs will present the Carbon impact (not AQ) of different decisions, along with cost assessments (capital and operational). The model being developed will include freight within the functionality, but has not been specifically tailored to freight, and it will not include all of the elements that would be important for the assessment being made in T1160. As a consequence the adaptation for T1160 will require both adjustments to input data, and to the model itself. The model is expected to be completed in January 2018. A high level specification for the T1145 model has been uploaded to the tender documents area.

Please also refer to the PDF document now additionally attached to the Contract Notice on Contracts Finder.



	Supplier Question 3
The ITT says each CV should be one page could this be two pages?  


	RSSB Answer 3
Our preference is for 1 page CVs. Tenderers submitting 2 page CVs will not be excluded on that basis.


	Supplier Question 4

) Regarding WP2.2 and the data that will be provided, can you clarify the dimensions of the economic model from T1145 i.e. 
0. are all the technologies in scope for T1160 included?
0. What is its time horizon?
0. What are the freight technology segments included? 
0. Does it compare the cost & emissions of a single train across technologies, or does it compare the cost of the entire fleet across different fleet composition scenarios?


	RSSB Answer 4
The economic model is expected to cover assessments of Electric, Diesel, Hydrogen, Battery, Hybrid and Bi-mode operations. The time horizon is 50 years, with interim assessments being drawn, including 2040. Freight modelling is expected to be relatively light within the model and focussed across the freight fleet as a whole. The comparison is expected to be across collections of journeys, broken into routes. Further detail will be released in the early new year following the delivery of the model template. 


	Supplier Question 5

) Regarding WP2.2 and the expected outputs, we understand the expected model should be an improved version of the T1145 model. Can you confirm what dimensions are missing/ are expected to be added? E.g. refined train segmentation, time horizon extension etc.

	RSSB Answer 5

The model developed in T1145 has been primarily focussed on the passenger segment. Freight use is considered but has a comparatively coarse analysis. The activity required in T1160 will be to augment the model for the freight sector, undertaking a more detailed level assessment based on the analysis in the first phase of the project. This is expected to include greater consideration of the operational models to facilitate decarbonisation and understanding the impact (positive and negative) from the changes. This is expected to require the inclusion of more data sets (defined by the T1160 project) to facilitate the analysis. The focus on refined segmentation, adjusted operational models, new technology, revised time horizons etc should be considered as options within the proposals, but decided within the delivery of the project.


	Supplier Question 6
Section 8.6 of the ITT references the following:  

“The following shall constitute a failure to evidence satisfactory delivery of the requirement(s) of the procurement and will automatically disqualify the Tenderer:

1. A grade of zero (0) in any of the evaluated technical/quality questions in Section D of Schedule One (a) of Part B of the ITT before the weightings are applied; or 

1. a grade of one (1) in more than one of the evaluated technical/quality questions in Section D of Schedule One (a) of Part B of the ITT before the weightings are applied”

However, there does not appear to be a Section D or Schedule One or Part B.  Could you therefore please clarify what is meant?  


	RSSB Answer 6

Section D refers to any of the “Award” questions within the I.T.T


	Supplier Question 7

Sections 7 and 8 of the ITT refers to the award criteria.  Could you provide information on where the response to Section 7 should be placed in the bid?  For example, ahead of the bid text (Section 8)?  Can you confirm that the number of pages allowed for bid text provided in Section 7 are in addition to the number of pages allowed for bid text provided in Section 8.  I.e. there is a total of 19 pages plus project costing allowed. 


	RSSB Answer 7

RSSB is unable to advise on how a tenderer should or should not structure their tender response. 
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